
 

趣 意 書  

 

謹啓  

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素から当院に対し格別のご

支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

当院は地域の中核病院としてさまざまな医療設備を取り揃えており、手術設備や

放射線診断、治療設備（ＭＲＩ、ＣＴ、放射線治療等）の高額医療機器など、常

に院内の設備を順次更新し続けています。その設備の中に、患者さんが安心して

快適な入院生活をお過ごしいただくための療養環境整備も不可欠ですが、ベッド

の整備が追いつかない現状にあります。現在、当院の稼働病床数は２５２床です

が、その内８０台は未だ旧式の手動ベッドを使用しています。 

 

 手動ベッドは、ベッドの高さや頭側・足側の昇降を行う際、ハンドルを手動で

回して調整する構造となっており、患者さんご自身で操作することが出来ません。

そのため、姿勢を変えたいときに看護師を呼ばなければならず、タイムリーに対

応できないことが患者さんにとって大きなストレスとなります。また、手動ベッ

ドの操作時間は電動ベッドよりも多くかかると同時に、操作する看護師の身体的

な負担も大きくなります。 

 

 しかし、電動ベッドは高額であり、全てのベッドを手動から電動にまとめて更

新するための予算の捻出は非常に困難です。その背景には、昨今の急激な物価上

昇や例えば生命に関わる医療機器等の緊急度の高いものを優先せざるを得ない事

情などがあります。そこで今回、はじめてのクラウドファンディングに挑戦し、

皆様からのお力添えをいただきながら、入院される患者さんの療養環境をより良

くしていきたいと考えております。 

つきましては、誠に恐縮ではございますが、是非とも当院の趣旨にご理解、ご賛

同いただき、格別のご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白  

 

 令和６年２月 

 

独立行政法人労働者健康安全機構 

青 森 労 災 病 院  

院長 玉澤 直樹 



 

ご寄付金募集概要  

 

１ 募集概要  

募集金額：第一目標 500万円 

     第二目標 750万円 

 

募集期間：2024年2月1日（木）10:00～3月31日（日）23:00【59日間】 

 

プロジェクトURL：https://readyfor.jp/projects/aomorirousai2024 

※本プロジェクトへのご寄付は、独立行政法人労働者健康安全機構青森労災病院

への寄付として受け付けられ、税制上の優遇措置を受けることができ、税制上

の優遇措置は2024年が対象年となります。法人様は全額損金算入可能です。 

※本プロジェクトはAll-or-Nothing方式のため、募集終了日までに目標金額に到

達しなかった場合、いただいたご支援は返金いたします。 

※なお、本プロジェクトへのご寄付の有無が、現在の関係性に影響を与えるもの

ではありません。 あくまでも趣旨にご賛同いただけた場合のみで、もちろん

結構でございます。 

 

２ 資金使途  

・電動ベッド購入費 

 

３ クラウドファンディングによるインターネットでのご寄付が難しい場合 

以下問い合わせ先までご連絡ください。 

〒031-8551 青森県八戸市白銀町字南ヶ丘１ 青森労災病院 会計課 田中宛 

Tel：0178-33-1551（内線 2345） 

 

https://readyfor.jp/projects/aomorirousai2024

